
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 2272 DEL 16/11/2023

OGGETTO: Codice C.I.G.: Z103D3DC7F – Procedura di valore inferiore a €. 5.000,00 di euro
1.987,40 per l’affidamento della fornitura di libri, nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023. D. M. n. 8 del 14 gennaio 2022
recante "Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre
2021, n. 234”, con la quale si individuano le modalità di assegnazione delle risorse
destinate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei
soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28
dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri. Determina a contrarre, affidamento
impegno di spesa Bilancio 2023.

CIG: Z103D3DC7F

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con D.M. n. 8 del 14 gennaio 2022 è stato pubblicato dal MIC il bando che individua le modalità di
assegnazione delle risorse destinate, ai sensi dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234,
alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge
17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n.549, all'acquisto di libri;

- la provincia di Benevento ha presentato domanda di contributo (n. 202302839) nel portale appositamente
predisposto dal MIC;

- in data 22/08/2023 é stato emanato il D.D.G. n. 614, recante l’approvazione dell’elenco dei beneficiari, dal
quale risulta che la Provincia di Benevento è beneficiario di un contributo pari a 8.464,15;

- le indicazioni fornite agli artt. 5 e 6 del Bando, che integralmente si riportano, stabiliscono che: “Le risorse
assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi
per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti
sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano
presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti
nel territorio della regione. Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 giorni
dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e devono essere
rendicontate entro il 30 novembre 2023”.

preso atto che:
- in data 22/06/2023, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 è stato approvato il  Documento

Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;



2

- in data 29/06/2023, con deliberazione del Consiglio Provincia n. 18 è stato approvato Rendiconto

dell'esercizio Finanziario 2022;

- in data 29/06/2023, con Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 19 è stato approvato il Documento

unico di programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;

- in data 29/06/2023, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2023- 2025 e i suoi allegati contenente;

- in data 05/07/2023, con decreto Presidenziale n. 96 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore

Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

- in data 26/07/2023, con determina del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario n. 1575 è stato

conferito al dott. Alfonso Pacilio l’incarico di Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;

visti gli articoli:
• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018,
n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia, normativa valida anche per l’Ente;

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
visti:

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;
vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 5961 del corrente bilancio;
dato atto che:

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai
5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva e cassa esclusa;
ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
d.lgs. n. 36/2023;

considerato che

- occorre attivare una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n.
36/2023 per l’acquisto libri presso diversi fornitori librari con codice ATECO principale 47.61 presenti sul
territorio della Provincia di cui al contributo concesso dal Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di
cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020 Sostegno del libro e dell’intera filiera
dell’editoria libraria;
- di aver individuato, alcune librerie della Provincia di Benevento fornite di Codice Ateco 47.61, così come
richiesto dal Bando ministeriale in grado di garantire la fornitura nei tempi richiesti, che offrissero la
possibilità di visionare i testi e che fossero specializzati sia in editoria locale sia in quella specifica per
bambini e giovani adulti, secondo le necessità della Biblioteca Provinciale A. Mellusi;
- che in data 13/11/2023, protocollo n. 27469 la ditta Barbarossa Antonella & C. sas, con sede in
Benevento, via delle Puglie, n. 13, p. iva e c. fisc.: 01821700620 ha presentato il preventivo di euro 2.430,78;
dato atto che è stata verifica la congruità del prezzo dei libri rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad
un prezzo allineato con i valori di mercato;
constatato che:
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere



3

generale di cui al d.lgs. n. 36/2023;
ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo complessivo di € 2.430,78;
dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
- la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

precisato che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare dei libri per la Biblioteca Provinciale A.

Mellusi;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, mediante lo scambio di corrispondenza e

sottoscrizione per accettazione del preventivo (allegato) e in base alle clausole inserite nel presente
provvedimento;

- il fornitore è una libreria specializzata;
- il criterio di affidamento è quello diretto;
- l’oggetto del contratto avrà la forma scritta,
- il prezzo offerto è competitivo e conforme in base all’offerta sul mercato, consentendo un risparmio di spesa

rispetto all’acquisto di software, formazione del personale interno e gestione della pratica in parola
dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z103D3DC7F;
appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento:
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del
d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;
preso atto che, per la fornitura in argomento, non sussiste alcun obbligo di dover far ricorso al MEPA, in
quanto trattasi di importo esiguo inferiore ai 5 mila euro;
constatata l’urgenza di provvedere alla registrazione dell’impegno nell’anno di competenza;
ritenuto di provvedere in merito,

visti:

- il d. Lgs. 30/03/2001 n. 165;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Decreto Ministeriale Rep 267 del 04/06/2020, di cui all’art 183, comma 2 del decreto legge n. 34/2020

destinato al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011.
- il d.lgs. n. 36/2023;
- le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206 del

1° marzo 2018, riguardanti le procedure sotto soglia;
- il preventivo della ditta Antonella Barbarossa & C. sas;

DETERMINA
- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, quale sua motivazione di fatto

e di diritto;

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura dei libri indicati nel preventivo alla ditta
Barbarossa Antonella & C. sas, con sede in Benevento, via delle Puglie, n. 13, p. iva e c. fisc.: 01821700620
di euro 2.430,78;



4

- di approvare il preventivo allegato;

- di impegnare euro 2.430,78 per l’anno 2023 Capitolo 5961 (spesa finanziata con Contributi Ministero della
Cultura) a favore della ditta Barbarossa Antonella & C. sas, con sede in Benevento, via delle Puglie, n. 13,
p. iva e c. fisc.: 01821700620;

- che la ditta assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e ss.mm.;

di fare assumere alla presente determinazione, integrata dal preventivo, il valore di contratto, stabilendo le
seguenti clausole essenziali:
- la fatturazione dovrà avvenire entro il 20/11/2023;
- la consegna dei volumi richiesti potrà essere posticipata di 90 giorni dagli ordini inviati via mail e tenendo
conto della disponibilità delle merci presso i distributori. Qualora i volumi risultassero danneggiati e non
conformi alle richieste gli stessi dovranno essere sostituiti a cura e spese dei fornitori;
- i libri dovranno essere consegnati presso la Biblioteca provinciale A. Mellusi, Corso Garibaldi, n. 47
Benevento tramite corrieri incaricati dalla libreria e a loro spese o consegna diretta;
- l’importo della fatturazione dovrà essere pari alle cifre assegnate (Iva assolta dagli editori);
- la fattura elettronica dovrà essere compilata secondo le leggi vigenti e intestata a: Provincia di Benevento
Biblioteca Provinciale, A. Mellusi, sede legale Piazza Castello, Rocca dei Rettori Benevento, codice fiscale
92002770623;
- oggetto fattura: dovrà corrispondere all’ordine inviato e contenere: i dati relativi alla copertura finanziaria
della spesa (impegno di spesa); l’indicazione del CIG assegnato; l’elenco dei libri fatturati, contenente l’importo
complessivo derivante dai costi unitari; l’applicazione dello sconto in percentuale, ove previsto, potrà essere
inserito nella fattura o allegato alla stessa in formato firmato digitale;
- la sottoscrizione delle presenti condizioni d’ordine:
- consegna: entro il 20/11/2023;
- corrispettivo: euro 2.430,78;
- termini di pagamento: 30 giorni ricezione fattura elettronica;
- CIG: Z103D3DC7F;

- codice univoco IPA invio fattura UFTCR2;

- tracciabilità dei flussi finanziari;
- che il fornitore Antonella Barbarossa & C. sas si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale
dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.,
ove l’Ente provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone
delegate ad operare sul medesimo conto;
- accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo Regolamento provinciale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio Provinciale n. 9

del 6/6/2013, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della

Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

- di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è il dott.

Alfonso Pacilio;

http://www.provincia.benevento.it


5

- di trasmettere il presente provvedimento al dott. Alfonso Pacilio per gli adempimenti conseguenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 05.01 5961 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

823 N. 2944 € 2.430,78 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BARBAROSSA ANTONELLA e C. SAS

Descrizione Impegni Assunti

Codice C.I.G.: Z103D3DC7F – Procedura di valore inferiore a €. 5.000,00 di euro 1.987,40 per l’affidamento della fornitura
di libri, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023. D. M. n. 8 del 14 ge

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


